VIII - Nella primavera del 830 Eginardo, partito da Aquisgrana, cavalcava verso Compiègne, per incontrarsi con Ludovico il Pio. Era partito da Aachen o dalla Val di Chienti ?

Le due lettere

Di Eginardo, il biografo di Carlo Magno, ci sono pervenute due lettere⁷⁵ relative a un viaggio da lui compiuto nella primavera del 830, iniziato da Aquisgrana e interrotto a Valenciennes in Gallia. Le due lettere sono in contraddizione fra loro: dalla n° 14 dei MGH leggiamo che furono impiegati dieci giorni per l'intero viaggio da Aquisgrana a Valenciennes, mentre nella lettera n° 15 ritroviamo le stesse identiche parole, ma vi si dice che i dieci giorni furono impiegati per l'ultimo tratto del viaggio, da Traiectum a Valenciennes. È una contraddizione in termini, né è facile chiarirne le ragioni. Trascrivo il testo delle due lettere e ne do la relativa traduzione, per poi proporre un logico superamento della contraddizione.

N° 14. Si me inbecillitas corporis non inpediret, non has litteras mitterem, sed potius ipse venirem et in his, quae, aput vos aguntur, simul vobiscum essem. Nunc autem in magnis angustiis positus, oro benignitatem vestram, ut aput piissimum dominum et imperatorem nostrum pro me intercedere dignemini. Nam iussit me regina, quando de Aquis egressa est, qui simul cum ea ire non poteram, post se ad Compendium venire. Cuius preceptis obtemperans, (de Traiecto) cum magna difficultate vix in decem diebus veni ad Valentianas. Inde, qui iam equitare non valui, usque ad sanctum N. navigavi. Nam et nimia ventris solutio et renium dolor sic in me alternando sibi succedunt, ut nulla dies fuerit, postquam de Aquis promovi, quin hac vel illa infirmitate laborarem. Sunt pariter hec et alia, que mihi ex illo morbo, in quo anno preterito iacui, contigerant, dextri videlicet femoris, continuus torpor ac splenis pene intolerabilis dolor. His passionibus affectus valde tristis ac pene omni iucunditate carentem duco vitam, in eo maxime, quod timeo me aliubi quam velim et aliut agentem, quam sanctis Christi martyribus servientem, esse moriturum. Quapropter adiuro vos et obtestor per beatos Christi martires Marcellinum et Petrum, ut pro mea parvitate aput piissimum imperatorem intercedere dignemini, ne mihi succensere velit pro eo, quod illi, sicut hii qui potuerunt, in occursum non veni. Venissem utique, si

⁷⁵MGH, Epistulae carolini aevi, n° 14 e 15, pagg 117-118.

potuissem, et veniam, cum primum potuero, et sive absens sive presens *fidelis* ei permanebo. Precor igitur karitatem vestram, ut tam de actis quam *agendis* aput vos rebus per litteras vestras me, quanto celerius potueritis, *certum* facere dignemini. Opto, ut semper bene valeatis in Domino. Omnia, *que* nunc in hoc regno geruntur, revelantibus Christi martyribus ante *biennium* futura predicta sunt. 830, apr.

Traduzione: *Se le condizioni di salute non me lo impedissero, non vi manderei questa lettera, ma verrei di persona ad affrontare con voi i problemi di cui state discutendo⁷⁶. Adesso però sto proprio male e vi prego di scusarmi presso il nostro imperatore. La regina Giuditta, quando partì da Aquisgrana, poichè non ero in condizioni di viaggiare con lei, mi ordinò di raggiungerla a Compiègne. Ubbidendo ai suoi ordini, ho impiegato, tra grandi difficoltà, ben dieci giorni per portarmi (da Maastricht) a Valenciennes. Non essendo più in grado di stare a cavallo, di lì sono venuto per nave qui a San N. Si alternano in me una grave dissenteria e coliche renali; da quando sono partito da Aquisgrana, non c'è stato un giorno che non abbia sofferto o dell'uno o dell'altro male, che derivano da quella malattia che ho avuto l'anno scorso e che si aggiungono ad altri, come l'intorpidimento continuo del femore destro e un dolore quasi intollerabile della milza. Per questi guai vivo molto depresso e in tristezza, tanto più che sono angosciato dal pensiero di dover morire dove non vorrei, e coinvolto in attività diverse dal servizio ai santi martiri di Cristo⁷⁷. Vi scongiuro perciò per i santi martiri di Cristo Marcellino e Pietro, che mi scusiate col piissimo imperatore, perchè non ce l'abbia con me, che non sono venuto a incontrarlo insieme con gli altri che lo hanno potuto. Se mi fosse stato possibile sarei venuto e verrò appena potrò e, assente o presente, gli rimarrò fedele. Mi raccomando che mi informiate al più presto di quanto è stato finora fatto e di quanto deve essere ancora fatto. Vi auguro di star bene nel Signore. Tutto quel che sta succedendo oggi nel regno lo avevo già predetto due anni fa, perchè lo avevano rivelato i martiri di Cristo. (Data aprile 830)*

⁷⁶Nel 829 Giuditta (800 circa - Tours 843), seconda moglie di Ludovico il Pio, riuscì a far concedere al figlio Carlo una parte del regno. Lotario, Ludovico e Pipino, figli di primo letto, si ribellarono, dando così origine a un succedersi di intrighi e di lotte.

⁷⁷Eginardo era abate nel monastero dei santi martiri Marcellino e Pietro a Seligenstadt, in Assia, nella valle del Meno.

N°15 MAGNO DOMINO SERVUS MODICUS. Memorem esse dominum meum piissimum, quomodo mihi licentiam dedistis, ut, quando domina mea ad vos pergeret, tunc ego ad beatorum Christi martyrum servitium faciendum proficiscerer. Sic facere volui, sed domina mea iussit me post se ad Conpendium venire. Et ego, iussis eius obediens, cum primum caballos meos habere potui, post illam ad Conpendium pergere coepi. In qua profectioe splenis simul ac renium dolore correptus, in tantum affectus sum, ut vix in decem diebus de Traiecto ad Valentianas venirem. Ibi cum me iam equitare non posse sentirem, inventa nave ad Sanctum N. navigando perveni; atque ibi nunc in magnis angustiis ac doloribus positus, queso atque oro, ut pietas vestra mihi licentiam dare dignetur pergendi ad locum in quo piorum patronorum vestrorum sacra corpora requiescunt. Possum enim illuc navigio in quindecim diebus de Sancto N. venire. Magnam vobis coram Deo mercedem comparare potestis, si me ad servitium sanctorum suorum ire permittitis, si tamen illo vivus pervenire potuero. Credo, quod illi sancti martyres pro vobis aput Deum intercedere debeant, si eorum servitium vestro servitio anteponeere volueritis. Nam ego in nullo alio loco regni vestri maiorem profectum vobis facere possum quam ibi, si me ad hoc adiuvere volueritis.